SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA -

TRINDADE

         Florianópolis, 28 de maio de 2018.

COMUNICADO À COMUNIDADE DA ENFERMAGEM UFSC

 Considerando a orientação da Reitoria da UFSC de 28 de maio de 2018

de que estão suspensas, até quarta-feira, dia 30/05, as aulas em todos os níveis

(graduação, pós-graduação, educação infantil, ensinos básico, fundamental e

médio) em todas as unidades da Instituição conforme link

http://noticias.ufsc.br/2018/05/comunicado-oficial-a-comunidade-universitaria-e-

a-sociedade/;

 Considerando a nota do Centro de Ciências da Saúde da UFSC que

reitera a orientação da Reitoria (link http://ccs.ufsc.br/files/2018/05/NOTA-DO-

CCS-EM-28-DE-MAIO-SOBRE-AS-PARALISA%C3%87%C3%95ES.pdf);

  Considerando reunião realizada em 28 de maio de 2018 pela

Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem junto aos chefes de

Departamento, Coordenadoras de disciplinas Eixo e Membros do Colegiado do

Curso;

Encaminha-se:

1) As atividades de ensino (aula presencial) estão canceladas de 28 a 30

de maio, a exceção das disciplinas INT 5211 Estágio Supervisionado I e

INT 5212 Estágio Supervisionado II previamente acordadas com

estudantes, supervisores e professores.

http://noticias.ufsc.br/2018/05/comunicado-oficial-a-comunidade-universitaria-e-a-sociedade/
http://noticias.ufsc.br/2018/05/comunicado-oficial-a-comunidade-universitaria-e-a-sociedade/
http://ccs.ufsc.br/files/2018/05/NOTA-DO-CCS-EM-28-DE-MAIO-SOBRE-AS-PARALISA%C3%87%C3%95ES.pdf
http://ccs.ufsc.br/files/2018/05/NOTA-DO-CCS-EM-28-DE-MAIO-SOBRE-AS-PARALISA%C3%87%C3%95ES.pdf

2) Cada disciplina fará o planejamento da reposição da aula presencial,

enviará à Chefia de Departamento a qual pertence e o Curso solicitará o

plano a cada Departamento.

           Sendo o que tínhamos para ao momento.

Atenciosamente,

Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem

Chefia do Departamento de Enfermagem

Representante Chefia do Departamento de Patologia

Subchefia do Departamento de Biologia Celular, Embriologia e Genética